ภาคนวท

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

### ผนวก ก.

#### ประวัติและงานประพันธ์ที่สำคัญของซิกมันด์ ฟรอยด์

ซิกมันด์ ฟรอยด์ (Sigmund Freud) เป็นนักจิตวิทยาชาวออสเตรียน, เกิดที่โมราเวีย (Moravia), เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม ค.ศ. 1856 (พ.ศ. 2399), แต่ไปอยู่ที่เวียนนา (Vienna) ตั้งแต่อายุได้สี่ปี. ครอบครัวของฟรอยด์เป็นชนชั้นกลาง ซึ่งมีฐานะดีพอสมควร ฟรอยด์จึงได้รับการศึกษาเป็นอย่างดี, โดยได้ปริญญาทางการแพทย์จากมหาวิทยาลัยเวียนนา (University of Vienna) เมื่อปี ค.ศ. 1881 (พ.ศ. 2424). ฟรอยด์มีความสนใจในวิชาวิทยาศาสตร์ทั่วไป เช่น ชีววิทยา ฟิสิกส์ และเคมี, เมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วก็เข้าทำงานที่โรงพยาบาลใหญ่แห่งหนึ่งของกรุงเวียนนา (คือโรงพยาบาล Allgemeine Krankenhaus). ประสบการณ์ในการทำงานทำให้เขาเริ่มมีความสนใจในเรื่องเกี่ยวกับความวิปริตทางจิต (Neurophthology), จึงเดินทางไปศึกษาต่อที่ปารีสในปี 1885 (พ.ศ. 2428), แล้วกลับมาเป็นอาจารย์สอนวิชาจิตวิทยา โดยเฉพาะในแขนงโรคจิตในปี 1902 (พ.ศ. 2445). ฟรอยด์ทำงานอยู่ที่นั่นจนกระทั่งถึงปี 1938 (พ.ศ. 2481). ฟรอยด์แต่งงานกับแพทย์หญิงแอนนา (Dr. Anna) เมื่อปี 1886 (พ.ศ. 2429), มีบุตรชายสามคนและบุตรหญิงสามคน. เมื่อเยอรมันนาซีเข้ายึดครองออสเตรียในปี 1937 (พ.ศ. 2480) ฟรอยด์จึงต้องหนีไปอยู่อังกฤษ, และถึงแก่กรรมด้วยโรคมะเร็ง ณ กรุงลอนดอนในวันที่ 23 กันยายน ค.ศ. 1939 (พ.ศ. 2482), รวมอายุได้ 83 ปี. การตายของฟรอยด์นับเป็นความสูญเสียครั้งยิ่งใหญ่ของโลก เพราะขณะนั้นฟรอยด์มีชื่อเสียงโด่งดังเป็นที่รู้จักในวงการ ศึกษาทั่วไป, มีความสำคัญทัดเทียมกับอัลเบิร์ต ไอน์สไตน์ (Albert Einstein) นอกจากนี้ฟรอยด์ยังได้รับเกียรติอันสูงส่งคือได้รับรางวัล "Goethe Prize" ของเยอรมันด้วย.

ผนวก ข.

"ประวัติและงานประพันธ์ที่สำคัญของคาล กุสตาฟ จุง"

คาล กุสตาฟ จุง (Carl Gustav Jung) เป็นนักจิตวิทยาชาวสวิสซึ่งมีชื่อเสียงมากคนหนึ่ง, เกิดที่เทอร์แกน (Thurgau) ประเทศสวิสเซอร์แลนด์, เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม ค.ศ. 1875 (พ.ศ. 2418), ถึงแก่กรรมเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน ค.ศ. 1961 (พ.ศ. 2504). จุงเป็นบุตรชายของนักสอนศาสนาในกายโปเร แคนสแตนท์ ซึ่งเป็นนักภาษาศาสตร์ที่เชี่ยวชาญควย. เขาได้รับปริญญาทางการแพทย์ที่เมืองเบสเซล (Basel). ในขณะที่ฟรอยด์กำลังมีชื่อเสียงโด่งดัง จุงก็พลอยได้รับอิทธิพลทางด้านจิตวิทยาจากฟรอยด์ควย, ทั้งยังเป็นช่วยในด้านการค้นคว้าหาความรู้ต่าง ๆ เกี่ยวกับวิธีการวิเคราะห์จิตและทฤษฎีทางจิตวิทยาต่าง ๆ ของฟรอยด์ ตั้งแต่ ค.ศ. 1906 (พ.ศ. 2449). อย่างไรก็ตาม จุงก็ได้มีความเห็นคล้อยตามทฤษฎีของฟรอยด์ทุกประเด็น. วิธีการวิเคราะห์จิตของฟรอยด์กับจุงก็มีลักษณะแตกต่างกันอย่างเห็นได้ชัดในระยะหลัง ๆ จนก่อให้เกิดสถาบันทางจิตวิเคราะห์ที่ต่างกันเป็นสองสถาบัน.

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ผนวก ก.

“ประวัติและงานประพันธ์ของเค็นเน็ธ เบอร์ค”

เค็นเน็ธ เบอร์ค (Kenneth Burke) เป็นนักวิจารณ์ชาวอเมริกัน เกิดที่เมือง พิตส์เบิร์ก (Pittsburgh) รัฐเพนซิลวาเนีย (Pennsylvania), เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440), สำเร็จการศึกษาจากรัฐโอไฮโอ (Ohio) และมหาวิทยาลัยโคลัมเบีย (Columbia University). เบอร์คเคยเป็นนักวิจารณ์คนตรี มาก่อน. ต่อมาได้เป็นบรรณาธิการของนิตยสารชื่อ The Dial, และได้สอนวิชาวรรณคดี วิจารณ์และสังคมวิทยาที่วิทยาลัยเบนนิงตัน (Bennington College) ตั้งแต่ปี 1943 (พ.ศ. 2486) เป็นต้นมา. งานประพันธ์ของเบอร์คมีทั้งงานแปลนิยายและบทโคลงกลอน ของเยอรมัน, และงานเกี่ยวกับวรรณคดีวิจารณ์ ซึ่งทำให้เบอร์คมีชื่อเสียง, ที่สำคัญได้แก่:-

- Counter-Statement (1931)
- Permanence and Change (1935)
- Attitudes toward History (1937)
- A Philosophy of Literary Form (1941)
- A Grammar of Motives (1945)
- A Rhetoric of Motives (1950)

- Seven Types of Ambiguity (1930)
- Some Versions of Pastoral (1935)
- The Structure of Complex Words (1951)

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ผนวก จ.

"ประวัติและงานประพันธ์ที่สำคัญของเซอร์เจมส์ จอร์จ เฟรเซอร์"

เซอร์เจมส์ จอร์จ เฟรเซอร์ (Sir James George Frazer) เป็นนักมานุษยวิทยาชาวสก็อต, เกิดเมื่อวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1854 (พ.ศ. 2397), ที่เมืองกลาสโกว์ (Glasgow), ถึงแก่กรรมเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม ค.ศ. 1941 (พ.ศ. 2484), สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยกลาสโกว์ (Glasgow University) และแคมบริดจ์ (Cambridge). เขาได้รับปริญญาคุณวุฒิปรัชญาจากมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงของโลกหลายแห่ง (เช่นจาก Oxford, Cambridge, Glasgow, St. Andrews, Durham, Manchester, Paris, Strasburg และ Athens). เขาแต่งงานกับนักประพันธ์สตรีที่มีชื่อเสียงคนหนึ่งคือ ลิลลี่ โกรฟ (Lily Grove), เมื่อ ค.ศ. 1896 (พ.ศ. 2439), ไม่มีบุตรด้วยกัน. เฟรเซอร์มีชื่อเสียงออกไปทั่วโลกในฐานะที่เป็นนักมานุษยวิทยา และเป็นผู้มีความรู้ในคานตาง ๆ เกี่ยวกับกรีก-โรมันอย่างลึกซึ้ง. เขาแปลและจัดพิมพ์วรรณคดีกรีก-โรมันไว้มากมายเรื่อง เช่น Apollodorus, Pansanias, Ovid และ Sallust. เฟรเซอร์ได้รับการขนานนามว่าเป็นสารานุกรมเคลื่อนที่ เพราะเขามีความรู้ในวิชาการต่าง ๆ มากที่จะหาผู้ใดเสมอเหมือน. คำบรรยายเกี่ยวกับวิชามานุษยวิทยาและโบราณคดีของเฟรเซอร์ที่ได้อธิบายให้นักศึกษาชั้นอุดมศึกษา ในมหาวิทยาลัยกลาสโกว์ และแคมบริดจ์ ได้รับการจัดพิมพ์เป็นหนังสือที่แพร่หลายไปทั่วโลก และมีผู้แปลเป็นภาษาต่าง ๆ ควบ. งานประพันธ์ที่สำคัญมีชื่อเสียงและทรงคุณค่าสูงสุดของเฟรเซอร์ คือ The Golden Bough, ซึ่งเขาเริ่มแต่งในปี 1890 (พ.ศ. 2433) และใช้เวลาแต่งเรียบเรียงต่อมาอีกหลายปี, มีความยาวหลายพันหน้า, เป็นหนังสือที่ให้ความรู้อย่างละเอียดลออเกี่ยวกับประเพณี ความเชื่อทางศาสนา นิทานพื้นเมืองและคติพื้นเมืองของชนเผ่าต่าง ๆ ทั่วโลก.

ผนวก จ.

"ประวัติและงานประพันธ์ที่สำคัญของไอ.เอ.ริชาร์ดส์"

ไอเวอร์ อามสตรอง ริชาร์ดส์ (Ivor Armstrong Richards) เป็นนักวรรณคดีวิจารณ์ชาวอังกฤษ ผู้ให้กำเนิดทฤษฎีวรรณคดีวิจารณ์แบบใหม่ของทางตะวันตก, เกิดที่เมืองแซนด์แบค (Sandbach) ในมลรัฐเชสเชียร์ (Cheshire), เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436), สำเร็จการศึกษาจากวิทยาลัยคลิฟตัน (Clifton College), วิทยาลัย มอกลิน (Magdalene College) และมหาวิทยาลัยแคมบริดจ์ (Cambridge). ในระหว่างปี 1922 - 1929 (พ.ศ. 2465 - 2472) เขาได้เป็นศาสตราจารย์บรรยายวิชาวรรณคดีที่วิทยาลัย มอกลิน. ต่อมาได้ไปเป็นศาสตราจารย์พิเศษที่มหาวิทยาลัยในกรุงปักกิ่ง (Tsing Hua University) เป็นเวลาสองปี. หลังจากนั้นได้เป็นผู้บรรยายวิชาวรรณคดีวิจารณ์โดยตรงที่มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด (Harvard) สืบมาจนกระทั่งทุกวันนี้. ไอ.เอ.ริชาร์ดส์ แต่งงานกับโคโรธี อีลีเนอร์ พิลลี (Dorothy Eleanor Pilley) ซึ่งเป็นนักประพันธ์เมื่อ ค.ศ. 1926 (พ.ศ. 2469), ไม่มีบุตรด้วยกัน.

งานประพันธ์ส่วนใหญ่ของ ไอ.เอ. ริชาร์ดส์ เป็นเรื่องเกี่ยวกับวรรณคดีวิจารณ์ ซึ่งเขามีความสนใจเป็นพิเศษ, ที่สำคัญได้แก่:-

- Foundation of Aesthetic (1921) โดยเขียนร่วมกับอ็อกเตน (C.K.Ogden)
- The Meaning of Meaning (1922)
- Principles of Literary Criticism (1925)
- Science and Poetry (1926)
- Practical Criticism (1929)
- Mencius on the Mind (1932)
- Coleridge on Imagination (1935)

## นวนก ข.

"ประวัติและงานประพันธ์ที่สำคัญของ ที.เอส.อีเลียท"

โทมัส สเติร์นส อีเลียท (Thomas Stearns Eliot) เป็นกวีและนักวรรณคดี-วิจารณ์ที่มีชื่อเสียงชาวอเมริกัน, เกิดเมื่อวันที่ 26 กันยายน ค.ศ. 1888 (พ.ศ. 2431), ที่เมืองเซนต์หลุยส์, สำเร็จการศึกษาขั้นแรกที่ "Smith Academy of Washington University", และเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด (Harvard) ในปี ค.ศ. 1906 (พ.ศ. 2449), สำเร็จปริญญาโทเมื่อปี 1910 (พ.ศ. 2453). นับว่าเขาเป็นผู้มีความสำเร็จทางการศึกษาอย่างดียิ่ง. อีเลียทเป็นคนฉลาด มีไหวพริบ ปฏิภาณดี, และยังเป็นคนขยัน สุภาพ ชอบเก็บตัว ไม่ชอบสมาคม. เมื่อมีเวลาว่าง ชอบนั่งแต่งโคลงกลอนอยู่เสมอ ๆ. เขาเป็นคนมีลักษณะของกวีอย่างเห็นได้ชัด คือ อ่อนไหวง่ายและมีความคิดรุนแรง.

ขณะเดียวกันก็มีความระมัดระวังในการใช้ถ้อยคำ ไม่นิยมใช้คำพูดที่เป็นศัพท์แสง ซึ่งนับว่าผิดแปลกจากชาวอเมริกันทั่วไป. อีเลียทแต่งงานกับหญิงชาวลอนดอนชื่อวิเวียน เฮย์วูด (Vivienne Haigh-Wood) ในปี 1915 (พ.ศ. 2458), แล้วก็ย้ายมาตั้งรกรากอยู่ที่ลอนดอน, ได้เป็นครูบ้าง เป็นพนักงานธนาคารบ้าง. ระหว่างปี 1917 - 1919 เขาเริ่มค้นทำงานเกี่ยวกับหนังสือพิมพ์และเขียนบทความโคลงกลอน ตลอดจนสารคดีเกี่ยวกับชีววรรณคดีวิจารณ์ออกเผยแพร่ในหนังสือพิมพ์ต่าง ๆ.

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ผนวก ข.

“ประวัติและงานประพันธ์ที่สำคัญของเคลนซ์ บรุกส์”

เคลนซ์ บรุกส์ (Cleanth Brooks) เป็นนักวรรณคดีวิจารณ์ชาวอเมริกัน, เกิดที่เมืองเมอร์เรย์ (Murray) รัฐเคนทักกี (Kentucky), เมื่อปี 1906 (พ.ศ. 2449), สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยวันเคอเบิลท์ และตุลัน (Vanderbilt and Tulane Universities) และได้ไปศึกษาต่อที่มหาวิทยาลัยอ็อกซฟอร์ด (Oxford) ด้วย. เมื่อสำเร็จการศึกษาก็ได้สอนนิชาวรรณคดีและวรรณคดีวิจารณ์ ในมหาวิทยาลัยหลายแห่ง. ปัจจุบันบรุกส์สอนอยู่ที่มหาวิทยาลัยเยล (Yale University).